

ŠAJĀ NUMURĀ

Jāpūdzina jau pagājuši, un, tautā teic – tad vasara iet uz rudens pusi un pienāk laiks pārdomām. Tieši tādu iespēju jums sniegs šis laikraksta numurs!

Augustā notiks LNS kongress – mūsu organizācijas lielā darba atskaite un prezidenta ievēlēšana nākamajiem četriem gadiem. Šajā sakarā jūsu uzmanībai LNS Goda biedru Atklātā vēstule – 3.

Lasiet arī divu prezidenta amata kandidātu atbildes uz „Kopsolī” jautājumiem. Domājiet un spriediet paši par to, kurš cienīgāks šo atbildīgo amatu! – 4.–5.

Pārdomas raisa arī fakts, ka LNS projekti strauji tuvojas noslēgumam. Ieskatīties viduslapās, kas vēsti par projekta „Klusuma pasaule” vienu no pēdējiem, lielajiem notikumiem – skaisto festivālu Latgalē. Vislabākais – tā to sauc pašdarbnieki, gan skatītāji – 7., – 10.

Ievērojamo progresu sasniedzis arī projekts „Nepalik vīniem klusumā” – 2.

Un, lūk, mūsu jaunieši aizver aiz sevis skolas durvis. Lai viņiem gaišs tālākais dzīves ceļš! – 14.

Savu spāni – būt uz lielās skatuves izpelnījusi profesionālā aktrise Jolanta Znotiņa – 13.

Pieredzes apmaiņas grupā Turcijā bijuši trīs dalībnieki no Latvijas un jūtas apmierināti ar uzziņotu un redzēto – 15.

Lai jums skaista vasaras otrā puse, un gaidiet „Kopsolī” 8. numuru augustā! Arī mums, redakcijas un Informācijas centra darbiniekiem, jūlija ir atvaļinājums.

PIRMOREIZ LATVIJĀ! IZLAIDUMS JAUNO MĀMIŅU ATBALSTA PERSONĀM

ZIGMĀRS UNGURS UN INESE IMMURE NO „NEATKARĪGĀ RĪTA AVIŽE” ARHĪVA

Projektā „Nepalik vīniem klusumā” 14. jūnijā notika svīgnais izlaidums 10 atbalsta personām, kas apmācītas palīdzībai nedzirdīgajām sievietēm dzemdību un pēcdzemdību periodā.



Piecas atbalsta personas mācījās grupā, kura sastāvēja no dzirdīgām sievietēm ar zīmju valodas zināšanām – DIĀNA JOSTA, INGUNA KRAMA, INGA TETERE – FROLOVA, JŪLIJA KALATIŅINA un GUNTA BIRNĪTE, (attēlā no kreisās). Abos attēlos vidū projekta koordinatore Diāna Zālamane - Leite). Viņas sniegs atbalstu nedzirdīgajām māmiņām dzemdību periodā. Apmācība šai grupai bija 120 stundu apjomā.

Otrajā grupā mācījās piecas nedzirdīgās/vārdzirdīgās sievietes, kurām pašām ir vismaz viens bērns – DAIGA DELLE, ARTA BIRZNEICE – SILINA, SANDRA GUTĀNE, ZANE HARSIMJUKA un LAURA SĀVIČA (attēlā no kreisās). Viņas sniegs atbalstu jaunajām māmiņām pēcdzemdību periodā. Viņām apmācība bija 80 stundu apjomā.

PIRMĀ NEDZIRDĪGĀ AKTRISE UZ LATVIJAS PROFESIONĀLĀ TEĀTRA SKATUVES

INESE IMMURE JĀNIS DEINATS



12. jūnijā Dailes teātrī notika izrādes „Saboja tie” pirmizrāde, kurā kopā ar Dailes teātra aktieriem Daini Grubi un Gintu Andžānu piedalījās mūsu Jolanta Znotiņa. Uzvedumā izmantota zīmju valoda, kas šo izrādi padara īpašu.

DOMES SĒDE – PĒDĒJĀ ŠAJĀ SASTĀVĀ

ILZE KOPMANE VALDIS KRAUKLIS



1. rindā no kreisās: J.Ozoliņš, M.Lasmane, G.Papko, M.Piterniece, A.Pavlins, F.Lepša, S.Gerenovska, L.Jirgensone, V.Kamare, D.Lāce, A.Moiseja, 2. rindā no kreisās: Immure, E.Vorslovs, A.Bergmanis, A.Osmanis, R.Rizika, I.Kalniņš, L.Štīnska, V.Straziņš

26. jūnijā sanāca pēdējā Domes sēde pašreizējā sastāvā (skat. attēlā, trūkst Elvira Čaika, Raisa Cīvkunova, Jautrite Groma, Marija Gedminene). Domnieki izskatīja sagatavoto LNS Domes pārskata ziņojumu par savienības darbības programmas izpildi 2009. – 2013. gadā, veicot dažus precizējumus un papildinājumus, un to apstiprināja.

ATKLĀTA VĒSTULE

Vēlamies pievērst LNS biedru uzmanību visvarīgākajam jautājumam, kas nākotnē skar ikvienu no mums un LNS pastāvēšanu. LNS darbības laikā Arnolda Pavlina kunga vadībā ir nokārtoti visdažādākie finansiālie, saimnieciskās un kultūras dzīves jautājumi, LNS sasniegumi gan saimnieciskajā, gan sociālajā un kultūras jomā nebūtu šodien iespējami bez prezidenta Arnolda Pavlina ieguldījuma darbā. LNS var lepoties ar sevi ne tikai Latvijā, bet arī pasaulē. Loti sāpīgi būtu apzināties, ka turpmāk LNS vadībā nebūtu A. Pavlina kungs. Neaizmirsīsim, ka mūsu sasniegumi arī turpmāk būs atkarīgi no tā cilvēka, kura rokās būs LNS kuģa stūre, tāpēc, lai mūsu kuģis nenogrimtu vai neuzsētos uz sēkļa, atbalstīsim tagadējo prezidenta Arnolda Pavlina izvirzīšanu amatam balsosim par viņu kā mūsu vadītāju arī turpmāk, jo viņam ir gan prāts, gan liela pieredze, lai mūsu LNS kuģi vadītu pareizā virzienā.

LNS Goda biedri

JAUTĀJUMI BIEDRĪBU IZVIRZĪTAJĀM LNS PREZIDENTA AMATA KANDIDĀTIEM

Atsaucoties vairāku biedrību un atsevišķu LNS biedru lūgumam par iespējamo LNS prezidenta amata kandidātu intervēšanu, publicējam atbildes, kuras uz „Kopsolī” jautājumiem sniedza projekta „Klusuma pasaule” informācijas nodrošināšanas darba grupas vadītāja Inese Immure un Valsts deleģēto sociālo pakalpojumu vadības nodaļas vadītājs Edgars Vorslovs.

Šos biedrus kandidēšanai uz LNS prezidenta posteni izvirzīja Rīgas biedrība, un viņi ir piekrituši balotēties. Valmieras biedrības konferencē kā vēlams kandidāts nosauka arī pašreizējais prezidents Arnolds Pavlins, bet Rēzeknes biedrībā – Arnolds Pavlins un LNS viceprezidente Sandra Gerenovska. Abi mīnētie biedri uz „Kopsolī” jautājumiem at-

bildes nesniedza, paskaidrojot, ka uz LNS prezidenta amatu nekandidēs. „Kopsolī” intervijās varat tuvāk iepazīt prezidenta amata kandidātus – viņu pieredzi darbā LNS sistēmā, nostāju aktuālu jautājumu risināšanā un piedāvāto LNS nākotnes vīziju.

GUNDEGA: „... DŽĪVE MAN SNIEGUSI TĀ, KO VISVAIRĀK VĒLĒJOS”

INESE IMMURE INESE IMMURE UN NO G.PAPKO PESDONISKĀ ARHĪVA



Liepājas priekšsēdētāji, Liepājas reģionālās biedrības Goda biedri GUNDEGAĻA PANKO tikko notikušajā LNS Domes sēdē piešķirts LNS Goda biedra nosaukums. Viņa Liepājas biedrības dzīvē aktīvi iesaistjusies jau no 1984. gada, veicot biedrības valdes locekles pienākumus. No 1991. gada biedrības priekšsēdētāja. Ilgus gadus veic LNS Domes locekles pienākumus. Aktīvi iesaistjusies arī mākslinieciskajā pašdarbībā – dejojusi tautas dejas un melodeklamējusi. G. Panko ar savu darbu, pacietību un smaidu iemantojusi liepānieku cieņu un uzticēšanos. Piedāvājam interviju ar viņu.

JAUNIEŠU PROJEKTA „WINDMILL BUILDERS” AKTIVITĀTES TURCIJĀ

JURIS GRUNDULIS NO PERSONISKĀ ARHĪVA



No 20. maija līdz 26. maijam piedalījies jauniešu projekta „Windmill Builders” (Vējdzirnāvu būvētāji) grupas aktivitātes Čanakkalē, Turcijā. Tās bija vērtības dienas, kurās vairāk uzmanījām par jautājumiem saistībā ar invalitātes tēmām, apmainījām ar esošajam zināšanām un ieguvām jaunu pieredzi, tā veidojot sadarbības tīklu starp organizācijām, lai nākotnē veidotu projektus un arīdzinātu savstarpējo sadarbību.

SEMINĀRS GRĀCĀ: ZĪMJU VALODA PROFESIONĀLIEM MĒRĶIEM

INESE IMMURE



Aprīlā vidū Austrijas pilsētā Grācā notika seminārs „Zīmju valoda profesionāliem mērķiem” PRO-Sign projektā, ko finansē Eiropas Moderno valodu centrs. Projekts PRO-Sign ilgstoši notā 2012. līdz 2015. gadam un paredz nodrošināt „Eiropas kopusēģes pamatnostādnes valodu apguvei: mācīšanās, mācīšana, vērtēšana” (Common European Framework of Reference for Languages – CEFR) sistēmas pielāgošanu zīmju valodām un izstrādāt zīmju valodas prasmiņu vērtēšanas kritērijus C1/C2 līmenim profesionālo tulkus kvalifikācijas līmeņa noteikšanai.

SKOLU IZLAIDUMI

VALMIERĀ PIRMAIS VIDUSSKOLAS IZLAIDUMS

GUNTA GUMBRE NO SKOLAS ARHĪVA



Šogad 15. jūnijā skolā bija liels notikums – vidusskolas absolventu 1. izlaidums. Inspārējo Hartmane, Intīcija Kerķiņa, absoventa Bruže, Artis Gobīns, Vīta Vidme, Sigtija Karkliņa, Margers Krūziņš, Alina Sahmānova, Sanita Upīte, Annija Vestfāle, Alvis Vestfāls, Arvis Vocīšs.

VIDUSSKOLU BEIDZ ARĪ 12 RAINIEŠI

IVARS KALNIŅŠ ILONA POLE



Par spīti lielajam karstumam, 21. jūnijā Dailes teātrī Rīgas 8. Raiņē vidusskolas beidzēja izlaidums, lai zvīdriņu klases absolventi, kā arī piecas nedzirdīgās jauniešes, kuras mācījās dzirdīgo klasē.

DAŽI PALIKS, CITI DOSIES UZ SĪVA

ZIGMĀRS UNGURS NO SKOLAS ARHĪVA



Rīgas speciālajā internātpamatskola bērniem ar dzirdes traucējumiem izlaidums notika 15. jūnijā skolas aktu zālē. Skolu šogad beidza 13 skolēni: Ilze Āre, Annija Ozmarbriede – Ivane, Guna Pelse, Krista Ruža, Dāvis Liniņš, Rīnalds Daniels Pūpols, Toms Jēkabsons, Iluta Zilberte, Jānis Martukāns, Artis Bērziņš, Jānis Gravāns, Edgars Kaņeps, Kristaps Pūjāts.

LNS projekts "KLUSUMA PASAULE" Ieguldījums tavā nākotnē

ALŪKSNĒ 5. 07 pl. 12 Medicīniska rakstura informācija 10. 07 pl. 13 Pārrunas par nedzirdīgo dzīvi 13. 07 pl. 12 Avīžu un žurnālu koplasišana 19. 07 pl. 12 „Lekļaujies!” – ieskats dzirdīgo pasaulē 24. 07 pl. 12 Smieklu diena 27. 07 pl. 12 Tikai draugi tiekās

PASĀKUMI 2013. GADA JŪLIJĀ

LIEPĀJĀ 2., 4., 9., 16., 23. 07 pl. 15. 30 Avīžu un žurnālu koplasišana 11. 07 pl. 15. 30 Pārrunas par nedzirdīgo dzīvi 16. 07 pl. 13. 30 IK Cik mēs esam gudri! 20. 07 pl. 11 Pārgājienā dabā „Sveika, vasara!” 25. 07 pl. 15. 30 Lekcija „Nodarbinātības rakstura informācija”

LNS BIEDRĪBU PASĀKUMI

RĪGĀ 3., 10., 17., 24., 31. 07 pl. 16 Aktuālie notikumi Latvijā un pasaulē D/C ĀBELZIEDS 4., 11. 07 pl. 15 Vingrošana un dejojšana KULDĪGA 10., 24. 07 pl. 12 Radošā darbnīca 11. 07 pl. 12 Informatīvā diena 18. 07 pl. 12 Veselības stunda 27. – 28. 07 Tūrisma sacensības (plašāka informācija biedrībā) ALŪKSNĒ 10. 07 pl.12 Info diena 12. 07 pl.12 Nedzirdīgo ziņas 17. 07 pl.12 Laikrakstu un žurnālu koplasišana 24. 07 pl.12 Pārrunas 25. 07 pl.12 Laikrakstu un žurnālu apskats

RĪGAS SKOLA AĪCINA

2013./ 2014. mācību gadā skola aicina skolēnus ar dažādiem dzirdes traucējumiem, kā arī ar garīgās attīstības un vairākām attīstības traucējumiem mācīties šādās izglītības programmās. • PAMĀTSKOLA • speciālās pamatizglītības programmā audzēkņiem ar dzirdes traucējumiem; • speciālās pamatizglītības programmā audzēkņiem ar garīgās attīstības traucējumiem; • speciālās pamatizglītības programmā audzēkņiem ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem.

LĪDZJŪTĪBAS

Piekūst rokas, piekūst kājas, Ilgu mīžu staigājot. Klusi nolīkst sirmā galva Mīža miegā aizmiegot. Mūžībā aizgājis mūsu biedrs KRĀMENS (1924.06.06 – 2013.29.05). Izsākām dzīļu līdzjūtību Zentai un pārējiem pieredziem. Liepājas biedrība Stūleņā aizgājis mūsu biedrs HARIJS VESTFĀLS (1929.19.08 – 2013.05.06). Izsākām dzīļu līdzjūtību tuviniekiem un draugiem. Rīgas biedrība Izsākām līdzjūtību mūsu biedrei VELGAI BĒRZIŅAI, māti mūžībā padavot. Smiltenes biedrība un biedri

MĪĻI SVEICAM!

85 11. 07 ERNESTS LEMBERGS, Ventspils 80 4. 07 GAIDA MARTUNELE, Rīgas 75 1. 07 RAISA LAPSA, Rīgas 7. 07 ZENTA ERNESTSONE, Liepājas 70 23. 07 HELA GOTLĪBA, Rīgas 29. 07 GAIDA ZAČA, Pļaviņu 65 27. 07 VERA BABIŠKA, Rīgas 28. 07 VIKTORIS ŅEKRASOVŠ, Valmieras 60 3. 07 MĀRIS KEIŠS, Smiltēnes 17. 07 LAIMA ZARIŅA, Rīgas 55 2. 07 IVARS KALNIŅŠ, Liepājas 22. 07 ZAIGA JOCE, Liepājas 50 6. 07 VALERIJS SMIRNOVS, Rīgas 7. 07 JELENA KAMPĀNE, Rīgas 18. 07 TĀTJANA JAHIMČIKA, Rīgas 29. 07 REGINA PRAŅČA, Rēzeknes 27. 07 NĪNA KĻAVIŅA, Rīgas 31. 07 ANATOLIJS JERMOLOVIČS, Rīgas biedrība

ĪPAŠAIS SVEICIENS

VALDIS KRAUKLIS „Mēs mīlam citus cilvēkus nevis par to, kādi tie ir, bet par to, kā viņi tiek mums justies.” Paldies Tev, Valdi, ka ar tevi kopā ir labi, un sveicam tevi jubilejā. Dzīvo sveiks un vesels, dzīvo ar smaidu un garšu! Informācijas centra kolektīvs Rīgas biedrības valde

PATEICĪBA

Sirsniņš paldies Rītausmas kolektīvam par jauko pārsteigumu manā dzimšanas dienā un visiem pārejiem apsvēcēm! Valdis Krauklis

Galvenā redaktore: ILZE KOPMANE Datorteksts: JURIS GRUNDULIS Iespriests: SIA "ELPA - 2"

Veiksmiņi spēj izbūvēt stingrus pamatus no citu mestajiem akmeņiem. G.Erkerens

Nākamais numurs 15. augustā